
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
56 

 

 

Data 

 

 

16.07.2013 

RACCOLTA RIFIUTI SOLIDI URBANI 
DA PARTE DEL C.L.I.R. S.P.A. CON 
CALOTTE SU TUTTO IL TERRITORIO 

COMUNALE E RACCOLTA PORTA A 
PORTA PER LA SOLA VIA IV 
NOVEMBRE. 

  

  
 
OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaTREDICI il giorno SEDICI      LUGLIO 

 
alle ore 10,30  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1) 
BIANCHI GIANBATTISTA-  

Vicesindaco 

2) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore   2)  

3) SOMMI MAURO                    – Assessore     3)  

4) GALLI MONICA                – Assessore   4)  

5)    5)  

    

 Totale presenti N° 4     Totale assenti N° 1  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale.: PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 

 

 



 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 
UDITA la relazione dell’Assessore Sommi Mauro; 

 
VISTA la seguente proposta di deliberazione, allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale avente il seguente oggetto: “RACCOLTA RIFIUTI SOLIDI URBANI DA PARTE 

DEL C.L.I.R. S.P.A. CON CALOTTE SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE E 
RACCOLTA PORTA A PORTA PER LA SOLA VIA IV NOVEMBRE”; 

 

RICHIAMATE le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta;  

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato approvato il 

nuovo piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di gestione dei servizi 

alle figure professionali apicali presenti all’interno della pianta organica; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 94 del 16.09.2011 relativa all’approvazione del 

nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 1 del 18.01.2012 relativa alla modifica del suddetto 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della 

suindicata delib. della G.C. n. 22 del 09.02.2006;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 18.01.2013 con la quale sono stati 

autorizzati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, all’assunzione degli impegni di spesa e relative 

liquidazioni, in gestione provvisoria, sull’esercizio finanziario 2013; 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali approvato con il D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000; 

 

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica ed amministrativa del 

Segretario Comunale in sostituzione del Responsabile del Servizio, assente, e di regolarità contabile 

del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e 

s.m.i.; 

 

Con voti tutti favorevoli, 

D E L I B E R A 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui integralmente 

riportata; 

 

1) DI APPROVARE la seguente proposta di deliberazione allegata alla presente di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale e che si riassume nell’oggetto seguente: 

“RACCOLTA RIFIUTI SOLIDI URBANI DA PARTE DEL C.L.I.R. S.P.A. CON 

CALOTTE SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE E RACCOLTA PORTA A 

PORTA PER LA SOLA VIA IV NOVEMBRE”; 

2) DI APPROVARE la proposta del C.L.I.R. S.p.a. creando n. 16 micro-isole ecologiche, 
comprensive di dispositivi attivabili mediante appositi dispositivi elettronici che verranno 

dati in uso alla popolazione residente, il tutto in sostituzione dell’attuale sistema di 

raccolta dei rifiuti solidi urbani, come meglio indicato in premesse e secondo le planimetrie 

allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

3) DI DARE MANDATO al Servizio Tributi del Comune di Parona di comunicare in modo 

informatico e/o cartaceo, la banca dati di tutti colori che risultano iscritti alla tassa rifiuti 

comunale al C.L.I.R. per poter organizzare la distribuzione dei dispositivi in modo da 

azionare e poter autorizzare il conferimento dei R.S.U.; 



4) DI ATTIVARE il servizio per la raccolta porta a porta dei rifiuti nella sola Via IV 

Novembre, iniziando una campagna informativa per la popolazione, e mediante la 

distruzione a cura del C.L.I.R. della strumentazione, a tutti i cittadini della Via IV 

Novembre, delle idonee attrezzature per poter effettuare tale nuovo servizio; 

5) DI STABILIRE che tutto quanto sopra proposto diventi efficace a far data dal 01/01/2014; 

6) DI DARE ATTO che il servizio di raccolta porta a porta dei rifiuti comporta un costo 

annuale di €. 5.000,00 che tuttavia verrà sostenuto dalla ditta Lomellina Energia sotto 

forma di contributo annuale che farà pervenire nelle casse comunali per promuove lo 

sviluppo e l’implementazione della raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani;  
7) DI AUTORIZZARE i Responsabili dei Servizi Comunali interessati, ognuno per i propri 

ambiti e competenze, all’effettuazione di tutti gli atti necessari affinché si proceda a 

quanto sopra meglio indicato.  
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

 

 

ASSESSORATO INTERESSATO 

TERRITORIO 

L’Assessore Sig. 

F.to Rag. Mauro SOMMI 

………………………………………………..… 
   

OGGETTO 

DELLA 

PROPOSTA 

 

 

RACCOLTA RIFIUTI SOLIDI URBANI DA PARTE DEL C.L.I.R. S.P.A. 

CON CALOTTE SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE E RACCOLTA 

PORTA A PORTA PER LA SOLA VIA IV NOVEMBRE. 

 

 

 

 
TESTO DELLA  

PROPOSTA 

  

PREMESSO che la raccolta dei rifiuti solidi urbani del terriorio comunale viene 

espletata dal Consozio Lomellino Incenerimeto Rifiuti S.p.A., società 

appositamente creata per la gestione, il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti della 

Lomellina, i cui soci fondatori sono gli stessi Comuni tra cui vi è anche il Comune 

di Parona; 

CONSIDERATO che nell’ottica di un miglioramento generale dei servizi svolti, al 

fine di privilegiare una migliore gestione e recupero dei rifiuti solidi urbani, risulta 

opportuno e conveniente procedere alla modifica delle auttuali modalità di raccolta, 

trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani incrementando la raccolta 

differenziata degli stessi, modificando l’attuale situazione di conferimento 

mediante i cassonnetti posizionati per le varie vie del centro abitato, creando 

diverse micro isole ecologiche oltre ad iniziare la raccolta porta a porta in un primo 

tempo per i soli residenti di Via IV Novembre, essendo questa Via del centro 

idonea come via pilota per la nuova modalità di raccolta e smaltimento rifiuti; 

 

RILEVATO che il C.L.I.R., appositamente interpellato, ha predisposto un 

proposta tecnico-economica che comporta la creazione di n.. 16 micro-isole 

ecologiche dislocate sul territorio comunale, come da planimetrie e da proposta 

tecnico-economica allegate alla presente, ciascuna isola sarà dotata di n. 1 



cassonetto della capienza di 2400 litri per i rifiuti solidi urbani, dotato di calotta 

apribile mediante chievetta elettronica, n. 1 raccoglitore della capienza di 240 litri 

per F.O.R.S.U. dotato di calotta apribile mediante chievetta elettronica, n. 2 

cassonetti della capienza di 2400 litri ciascuno per la raccolta della carta e della 

plastica, n. 1 cassonetto per la raccolta del verde ed infine la campane idonea alla 

raccolta del vetro e delle lattine. Le calotte potranno essere aperte solamente con 

appositi dispositi elettronici che il C.L.I.R. provvederà a consegnare ad ogni 

cittdino del Comune di Parona regolarmente iscritto come fruitore del servizio 

relativo alla tassa rifiuti; 

 

CONSIDERATO inoltre che lo stesso C.L.I.R. si è reso disponibile ad iniziare il 

servizio porta a porta per i residenti della Via IV Novembre, consegnando agli 

stessi i relativi bidoncini per la raccolta differenziata, fornendo loro idenei 

sacchetti, oltre che le relative istruzioni nonché le tempistiche di svuotamento dei 

contenitori, il tutto ad un costo complessivo di €. 5.000,00; 

 

SENTITA a tal proposito anche la ditta Lomellina Energia, che si occupa 

dell’incenerimento di alcune tipologie di rifiuti, la quale essendo favorevole e 

volendo promuovere la raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani, nella persona 

dell’Ing. Filisetti, si è resa disponibile a partire dall’anno 2014, ad erogare un 

contributo annuale al Comune di Parona pari ad €. 5.000,00 volto a poter garantire 

questa nuova tipologia di raccolta e smaltimento rifiuti porta a porta per la Via IV 

Novembre; 

  

VERIFICATO che appare equo e conveniente, nelle more di tutto quanto sopra 

meglio indicato, attivare il servizio di raccolta dei rifiuti porta a porta per la Via IV 

Novembre e la creazione delle n. 16 micro-isole ecologiche per il conferimento dei 

rifiuti mediante appositi dispositivi elettronici sul territorio del Comune di Parona; 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

VISTO il Bilancio per l’anno 2013 in fase di redazione; 

 

P R O P O N E 

• DI APPROVARE la proposta del C.L.I.R. S.p.a. creando n. 16 micro-isole 

ecologiche, comprensive di dispositivi attivabili mediante appositi 

dispositivi elettronici che verranno dati in uso alla popolazione residente, il 

tutto in sostituzione dell’attuale sistema di raccolta dei rifiuti solidi urbani, 

come meglio indicato in premesse e secondo le planimetrie allegate alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

• DI DARE MANDATO al Servizio Tributi del Comune di Parona di 
comunicare in modo informatico e/o cartaceo, la banca dati di tutti colori 

che risultano iscritti alla tassa rifiuti comunale al C.L.I.R. per poter 

organizzare la distribuzione delli dispositivi in modo da azionare e poter 

autorizzare il conferimento dei R.S.U.; 

• DI ATTIVARE il servizio per la raccolta porta a porta dei rifiuti nella sola 
Via IV Novembre, iniziando una campagna informativa per la popolazione, 

e mediante la distruzione a cura del C.L.I.R. della strumentazione, a tutti i 

cittadini della Via IV Novembre, delle idonee attrezzature per poter 

effettuare tale nuovo servizio; 

• DI STABILIRE che tutto quanto sopra proposto diventi efficace a far data 
dal 01/01/2014; 

• DI DARE ATTO che il servizio di raccolta porta a porta dei rifiuti 



comporta un costo annuale di €. 5.000,00 che tuttavia verrà sostenuto dalla 

ditta Lomellina Energia sotto forma di contributo annuale che farà 

pervenire nelle casse comunali per promuove lo sviluppo e 

l’implementazione della raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani;  

• DI AUTORIZZARE i Responsabili dei Servizii Comunali interessati, 
ognuno per i propri ambiti e competenze, all’effettuazione di tutti gli atti 

necessari affinchè si proceda a quanto sopra meglio indicato.  

  
    

Allegati 

alla 

Proposta 

• Planimetrie dislocazione cassonnetti C.L.I.R. 

• Proposta tecnico economica C.L.I.R.. 

 

In relazione all’Oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sulla proposta di 

deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono: 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO  

INTERESSATO 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime:  

 

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

� PROPONE di dichiararla immediatamente eseguibile 

 

Data_16.07.2013_________________ 

 

                                     Per  Il Responsabile del Servizi assente 

                                                     Il Segretario Comunale 

                                             F.to D.ssa Pizzocchero Maria Luisa 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO 

 FINANZIARIO 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime: 

  

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

Data 16.07.2013__________________ 

 

                                                Il Responsabile del Servizio Finanz. 

                                                     Il Segretario Comunale 

                                             F.to D.ssa Pizzocchero Maria Luisa 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  05.08.2013 al 20.08.2013  

Addì  5 agosto 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.to PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì   5 agosto 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCHERO D.ssa MARIA LUISA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
05.08.2013 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


